
KIWANIS CLUB OF NAGOYA 
1-1-4, Meieki, Nakamura-ku, Nagoya 450-6002, Japan 
TEL(052)756-2094 FAX(052)756-2095 

E-mail nkiwanis@themis.ocn.ne.jp BULLETIN    

 

ＮＯ．2551 回  

日 時 ：令和 4年 6 月 10 日（金） 

場 所 ：マリオットアソシアホテル 16 階 アゼリア 
出 席 者 ：65名 

一日議長 ：深山 靖会員 

講  師 ：環境省 中部地方環境事務所長 築島 明 氏 

演  題 ：「地域の脱炭素化に向けて」 

紀村副会長からご紹介 

ハッピーボックス：6,000円 

 

☆今週のお誕生 

深山 靖会員      6月 6日 

中嶋 保雄会員     6月 10日 

・相羽会長よりグラスの贈呈 

 

☆日本地区役員会の報告  相羽会長 

6月 2日に Zoom にて第 2回日本地区役員会が

開催されましたのでご報告致します。 

議長の林ガバナーは、冒頭のご挨拶の中で、会

員の拡大 150 名を目標にしておりましたがいま

だ届いてないので、あと 4ヶ月ですが、是非各ク

ラブ努力していただきたいと要請がありました。

その中で女性会員の拡大 25%という目標について

も、現時点では厳しい状況です。特に日本地区は、

2021 年に 156 か国中 120 位でした。名古屋クラ

ブとしても 25%に対して現状は 12%なので、ぜひ

ご紹介していただければと思います。よろしくお

願いいたします。 

また、クラブの新設につきましては 2 クラブの設立を目標に掲げておりましたが、すで

に山口クラブが設立済み、それから群馬クラブも 7 月に設立総会を開催する予定というこ

とで、こちらについては目標達成の見込みとのことです。 

次に、来賓として、国際理事候補のアメリカ インディアナ州ハイランドキワニスクラブの

Steven R. Ingram さんと、国際副会長候補のマレーシア クアラルンプールの Lee Kuan 

Yongさんがご挨拶をされました。 

その後、3 議案について審議がなされました。第 1 号議案は 2022-2023 年度日本地区人

事についてです。すべての人事案が承認され来期については、ガバナーが東京クラブの吉

国さん、次期ガバナーは、名古屋クラブから東京クラブに移籍されます宮崎 修二会員に内

定致しました。そして、中部ディビジョンの副ガバナーには私が指名されております。ま

た、現在宮崎 修二会員が務められている奉仕兼 YCPO委員長は 10月から私が引き継ぐ予定

で準備を進めております。 

第 2号議案は、第 44回日本地区芦屋大会についてです。9 月 9日金曜日に神戸のポート

ピアホテルで 13時から総会が開催されることになっております。こちらの内容について審

 

№2552 令和 4 年 6 月 17日（金） 

経済産業省中部経済産業局  

局長 田中 耕太郎 氏 

「ウィズコロナ・アフターコロナを見

据えた中部地域の産業の展望・課題」 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

6 月 24 日は 

ホテル都合のため休会です。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

№2553 令和 4 年 7 月 1日（金） 

STATION Ai株式会社  

代表取締役兼 CEO 佐橋 宏隆 氏 

「STATION Aiが目指す愛知スタートア

ップエコシステムの進化」 

 

№2554 令和 4 年 7 月 8日（金） 

株式会社ドングルズ  

代表取締役 松岡 慎也 氏 

「世代をつなぎ未来の主人公となる 

人材を育む」 

 

№2555 令和 4 年 7 月 15日（金） 

社会公益賞・キワニス文庫贈呈式 

※贈呈式を先に行いますので 

食事は 13 時頃からとなります。 

 

 

 



議され、プログラムについてはコロナ対策や会議・イベントの簡素化に配慮し 1 日開催の

プログラムという形で承認されました。従いまして、ゴルフやエクスカーションについて

今回は計画されておりません。それから目標とする登録人数は 150人～300 人、登録料はこ

れまでと同様の会員 2万円、家族 1 万 5 千円ということでございました。 また、合わせて

開催されている SLP 研修については、年次総会の翌日 9 月 10 日土曜日の午前中に短縮し

た形で開催します。SLPコンテストの投票については、役員会の Zoom 開催に伴い、キワニ

ス役員による投票が難しいため、投票者は「キワニス役員」から当日オブザーバー出席し

ている「キワニス会員」に置き換える提案が承認されました。 

次に、日本キワニス文化賞について、NPO法人アメニティ 2000協会理事長の清水 彬久

氏が承認されました。キワニス日本財団英雄的自己犠牲賞（ロバート・P・コネリー賞）に

ついては、田邊青年会が受賞することが承認されました。この受賞理由は、21 年 4月 2日

に神戸市東灘区の常永寺で発生した火災において、近くのだんじり保管倉庫で鳴り物の練

習をしていた田邊青年会の方々が火災に気付き、逃げ遅れていた住職とその父親を救助し、

さらに消火活動を行い延焼を防いだ事に対してとのことです。 

第 3号議案は、2024 年の日本地区年次総会は鹿児島で開催することが承認されました。

さらに、今後の地区大会のホストの順番について、「地区大会在り方検討ワーキンググルー

プ」から 2 案が提示されました。第 1案はこれまで通りクラブ設立順にホストを務める、

第 2 案はディビジョン 1 からディビジョン 8 まで番号の順番にディビジョン所属のクラブ

がホストを務めるということでした。この二案で議論しましたが、ほぼ同数に意見が分か

れ結論が出なかったため、次回の役員会で結論をだす方向で承認されました。 

最後に報告事項で、先般行われた ASPAC マニラ e 大会で日本だけでなく、台湾や開催地

のフィリピンでもアクセス不能が発生したとの報告がありました。 

それから、今月、国際インディアナポリス大会が開催されますがバーチャル参加が殆どで

日本からの実参加も 1 名の予定だそうです。視聴だけは誰でも登録なしでできるとの事で

すので、総会の様子を覗いてみたいという方はご視聴いただければと思います。よろしく

お願いします。報告は以上です。ありがとうございました。 

 

☆会務報告 

 社会公益賞・キワニス文庫贈呈式を 7月 15日（金）に開催いたしますので、是非ご出

席ください。 

 日本地区年次総会芦屋大会が 9 月 9 日(金)に神戸ポートピアホテルで開催されます。

今回は、エクスカーションもゴルフ会もないシンプルな総会で、宿泊についても各自

手配となっておりますのでご注意ください。ご案内は追ってお送り致します。 

 今週末に開催の国際インディアナポリス大会の総会が、Facebook よりご視聴頂けるそ

うです。ご案内はお送り致しましたので是非ご視聴ください。 

 次回のキワニスドールを作る会は、7月 8日（金）10時 30分より名古屋マリオットア

ソシアホテル 17階桂の間で開催致します。女性会員そして奥様方には是非ご出席くだ

さいますようお願い申し上げます。 

 ご好評を頂いております恒例の「納涼と懇親の会」を 3 年ぶりに 7月 25日（月）に開

催致します。会場は、2月に「雪見と懇親の会」を予定しておりました、フランス料理

「オーベルジュ・ド・リル ナゴヤ」でございます。ご家族の方にもご参加いただけま

すので、お誘い合わせのうえ是非ご参加ください。 

 7 月 2 日に予定しております春の旅行会ですが、バスを 2 台用意し、密にならないよ

う工夫しております。締切り後ではございますが、まだ定員数に余裕がございますの

で、ぜひご参加下さいますようお願い申し上げます。 



 当クラブでは、新入会員の皆様と役員が親しく懇談する機会として「新入会員の皆様

との懇親会」を設けておりますが、残念ながら過去 2 年間はコロナ禍のため開催を見

送ってまいりました。本年は久しぶりに開催したいと考え、7 月 6 日(水)・12 日(火)

の 2 日程で愛知県が求める感染防止策を遵守した上で開催することに致しました。新

入会員の皆様には、この機会に名古屋キワニスクラブ伝統の「和気あいあい」をお楽

しみください。ご都合の良い日程をお選びいただき、是非ご参加ください。 

 ゴルフ会についてのご案内です。7月 13 日（水）に名古屋ゴルフ倶楽部 和合コース、 

9 月 3 日（土）には 300 回記念として中京ゴルフ倶楽部 石野コースで開催します。

オープン参加も大歓迎ですので、ぜひご参加下さいますようお願い申し上げます。 

 6月 25日（土）にナガシマカントリークラブで開催致しますゴルフ会のスタート表を

お送り致しました。お申込みを頂いて、スタート表が届かない場合は、事務局まで至

急ご連絡下さい。 

 会務報告でご案内したすべての催しは当クラブ HP の会員専用ページからもお申込み

いただけます。よろしければご利用ください。 

 お誕生日のグラスがリニューアルしました。形が少し変わりましたので、ご案内申し

上げます。 

 当クラブもクールビズの期間とさせて頂きます。この後はノーネクタイ等気軽な服装

でお越しください。 

 

☆ ハッピーボックス 

庄野 隆寛会員－ラッキー賞 

深山 靖会員－お誕生日 

 

◎次回例会 令和 4 年 6月 17日（金）◎ 

経済産業省中部経済産業局 局長 田中 耕太郎 氏 

「ウィズコロナ・アフターコロナを見据えた中部地域の産業の展望・課題」 

 

♪申込み受付け中の行事 

第 299回 ゴルフ会                       締切【6/20】 

日時：令和 4年 7月 13日（水）  9：00スタート 

場所：名古屋ゴルフ倶楽部 和合コース 

第 300回記念ゴルフ会                     締切【8/12】 

日時：令和 4年 9月 3日（土）   8：00スタート 

場所：中京ゴルフ倶楽部 石野コース 

納涼と懇親の会                         締切【6/30】 

日時：令和 4年 7月 25日（月）18：00～ 

場所：フランス料理 「オーベルジュ・ド・リル ナゴヤ」 

ドールを作る会                      締切はございません 

日時：令和 4年 7月 8日（金）10：30～12：00 

場所：名古屋マリオットアソシアホテル 17階 桂の間 


